
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

1º PROCESSO SELETIVO DE 2013 DO IFNMG PARA CURSOS TÉCNICOS A DISTÂNCIA DE NÍVEL 

MÉDIO NA MODALIDADE SUBSEQUENTE/CONCOMITANTE.

EDITAL Nº 52 DE 20 DE MARÇO DE 2013

RETIFICA OS EDITAIS Nº 23 FEVEREIRO DE 2013 E Nº 43 DE 11 DE MARÇO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG), Edmilson

Tadeu Cassani, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I- Inserir o item 4.2.1 no EDITAL Nº 23, de 21 de fevereiro 2013.

4.2.1 – Apenas para o campus Montes Claros o horário para a entrega da documentação, obedecerá o 
horário das 14h às 17h e das 18h às 21h  ,   na secretaria.

II- Retificar o item 1.11 do EDITAL Nº 43, de 11 de março 2013.

O item 1.11 passa a vigorar com a seguinte redação:

1.11 Cronograma

ITEM DESCRIÇÃO DATAS/PERÍODOS LOCAL

DIVULGAÇÃO E INSCRIÇÕES

1.11.1 Publicação do edital 08/02/2013 www.ifnmg.edu.br

1.11.2 Período das Inscrições 08/02 a 12/03/2013 www.ifnmg.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR

1



1.11.3 Resultado Preliminar 12/03/2013 www.ifnmg.edu.br

1.11.4 Apresentação de Recursos 15/03/2013 www.ifnmg.edu.br

RESULTADO FINAL

1.11.5 Homologação e Publicação 19/03/2013 www.ifnmg.edu.br

1.11.6 Período  para  entrega  da  documentação 
comprobatória  (candidatos  contemplados pelo 
sistema de reserva de vagas)/ Solicitação de 
matrícula

20 a 25/03/2013 Polo do IFNMG

1.11.7 Homologação das matrículas 26/03/2013 www.ifnmg.edu.br

1.11.8 Recursos contra homologação das matrículas 27/03/2013 Polo do IFNMG

1.11.9 Resultado após recursos 01/04/2013 www.ifnmg.edu.br

1.11.10 Matrículas após recursos 02/03/2013 Polo do IFNMG

1.11.11 Período  para  entrega  da  documentação 
comprobatória  (candidatos  contemplados pelo 
sistema de reserva de vagas)/ Solicitação de 
matrícula 2ª chamada.

03 a 04/04/2013 Polo do IFNMG

1.11.12 Início  das  Aulas  (Momento  Presencial 
Intensivo)

05, 06 e 07/04/2013 Polo do IFNMG

Montes Claros-MG, 20 de março de 2013.

Prof.º Edmilson Tadeu Cassani

Reitor Substituto

2


